vobis oboedierit, sicut dignum est adiuvate; eique commissam

ecclesiam auctoritate beati Petri — quod et de aliis ecclesiis vos

oportet agere
— defendite. Ipse autem, sicut ex suis cogno-

vimus litteris, quas vobis direximus, indutias querit, ut subter-

fugiat; cui qualiter rescripsimus, vobis etiam per exemplar in-

a. G(uannundo) 2. b. sub — legationis addidi ex 2. c. nos dare recepi ex 2.

d. sagaci 2. e. qui c.j quod 2. f. suflFragio et refugio 2. g. desistat 2.

h. om, 2.

1. Manasses I. 2. Helinandus. 3. Theobaldus II. 4. Radulfum.

5. praeposito Remensi. V. supra p. 325 n. 5. 6. s. Ebali II comitis de

Roceio. V. Manassis I archiep. epist. in Recueil des histor. XIV 611 et

ap. Gousset Les actes de la province de Reims II 88 et in Mon. Germ.

SS. VIII 420.
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dicamus. Vos autem, fratres mei karissirai, viriliter et sa- 1078

pienter agite ; vestraque omnia in caritate fiant, ut oppressi vos
"^'

prudentes defensores inveniant et opprimentes amatores iustitiae

recognoscant. Omnipotens Deus Spiritum sanctum cordibus ve-

stris infundat vosque per viam sibi placitam perducat et ad so-

cietatem sanctorum patrum pervenire faciat. Data" ad Sanctum

Germanum 11 Kalendas Septembris, indictione 1.

VI 4. Heinrici I episcopi Leodiensis epistolam reprehendit parum
reverenter scriptam. De Weremholdi uxorisque ah eo ex-

communicatorum causa. De iis, qui concilium de regihus

convocatum impedire conati sint.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Heinrico' Leo- 1078

diensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem, si con-

temptoribus Romanae synodi, habitae in praeterita quadragesima,

non communicat.

Lectis fraternitatis tuae litteris, non parum mirati sumus,

non ea te, qua decuit apostolicam sedem, pro! reverentia sibi

scripsisse, sed nos de absolutione illius parroechiani tui, qui

olim ad nos venit, mordaci invectione reprehendisse; tamquam

apostolicae sedis non esset auctoritas, quoscunque et ubicunque

vult, ligare et absolvere. Unde scias, nos adversus temeritatem

tuam graviter commotos fuisse, nisi apostolicae sedis mansue-

tudo nos detineret et nisi mens nostra de litteris olim super hoc

negocio tibi transmissis quodammodo dubitaret. SoUiciti etenim

fuimus, ne litterae illae fraude alicuius aut falsitate immutarentur.

Et ideo exemplar earum ad cognoscendam voluntatem nostram

tibi ostendendum esse putavimus, ut — si easdem esse et non

immutatas claruerit — intelligas : te aut spiritu praesumptionis aut

ignorantia contra auctoritatem sanctae Romanae ecclesiae verba

iactasse, quasi imitando orientales, qui contra beatum papam
lulium obloqui pra.esumpserunt, eo quod ipse sanctissimum Atha-

nasium patriarcham sine assensu eorum absolveraf^; tibique dein-

a. Data — indictione 1 om. 2,

1. I. 2. V. Regesta pont. Rom. n. 32.
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1078 ceps caveas, ne huiusmodi contra nos temeritate rescribas, sed

potius ad documenta sanctorum patrum, quae te loqui et scri-

bere doceant, humiliter recurras
;
et secundum tenorem litterarum,

quarum exemplar tibi transmittimus, praedicti hominis negocium

ad finem perducere studeas;

Vir iste Weremboldus nomine conquestus est, se iniuste a

te ewcommunicatum cum uxore sua esse; unde sihi vix fidem

adhibere possumus, Tamen monemus prudentiam tuam, ut ad

notitiam religiosorum confratrum nostrorum, Treverensis scilicet

ai^chiepiscopi^ et Mettensis episcopi^, huius rei causam deferre

facias eorumque consilio et iudicio diffinire procures. De veste

vero monachica et velo imposito et pecunia ahlata eorundem testi-

monio et iustitiam facere et rationem pone^^e non recuses; qua-

tinus sihi occasionem proclamandi auferas et te ipsum ah omni

accusatione protegas, iustitiae integritate et canonica auctoritate

servata in omnihus.

Contemptores quippe synodi in praedicta nostra salu-

tatione^ illos notamus, qui aliquo ingenio vel violentia conati

sunt impedire, ne concilium aut conventus fieret in Teutonicis

partibus, in quo sollerti inquisitione recognosceretur, utrum Hein-

rico an Rodulfo magis iustitia faveret de gubernaculo regni*.

Preterea scire vos volumus, nos horum portitorem absol-

visse ab excommunicatione, timore mortis facta ab eo promis-

sione in nostra manu: se omnia facturum secundum vestram

iussionem, consilio praedictorum episcoporum factam. Data in

burgo Aquaependentis 8 Idus Octobris, indictione 2.

VI 5. Herimanno episcopo Mettensi commendat Popponem epi-

scopum Tullensem, infamiam amoliri cupientem. Monet,

ecclesiae hona ne militihus largiatur.

1078 Gregorius episcopus servus servorum Dei Herimanno Met-

tensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

1. Udonis. 2. Herimanni. 3. supra in limine huius epistolae.

4. Cf. ep. 1 supra p. 321.
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Novit dilectio tua, frater karissime, quanto iam tempore 1078
Oct. 22

Tullensis episcopus
'

fatigatus laboraverit atque* multis angustiis

sudaverit pro repellenda ea, quam sibi iniuste obiectam esse

contendit, infamia''. Sed quia propter imminentem regni com-

motionem sex simul episcopos ad expurgationem suam convocare

non potest, hoc ei paterna compatientes pietate concessimus : ut,

quatuor episcopis ad praeseus secum iurantibus expurgatus, epi-

scopale oflicium per omnia faciat. De duobus autem, qui statuto

iudicio interesse debent, indutias usque ad quadragesimam a

nobis accepit. Unde, quia tu in eadem diocesi positus es,

monemus et exhortamur tuam dulcissimam michi caritatem et

apostolica tibi auctoritate praecipimus: ut, si praefatum Tullen-

sem episcopum inculpabilem indubitanter esse cognoveris, fra-

ternam inanum auxilii, ut iustum est, ei praebere non diiferas.

Scriptum est enim: Alter alterius onera" portate, et sic adim'

plehitis legem Christi^ ; et item: Si quis viderit fratrem suum

necessitatem hahentem, et clauserit viscera sua ah eo, quomodo

caritas Dei manet in eof

Preterea pervenit ad nos, quod propter instantem inimico-

rum tuorum infestationem tuae bona ecclesiae largitus sis quibus-

dam militibus; et eo modo honoris tui dignitas cotidie, quod

non optamus, minuatur atque decrescat. Proinde tuam volumus

admonitam esse prudentiam: ne, alicuius magnitudine tribulatio-

nis coactus, ecclesiasticas cuiquam hereditates largiaris; unde

multum te postea poeniteat; cum, quod modo turbatus ^geris,

nullo modo emendare potueris. Oportet autem, ut totam spem
tuam in Domino ponas, certissime sciens, quia Dominus non

derelinquit sperantes in se*. Confidimus enim, omnipotentem

Dominum, vestris aliorumque relligiosorum, quos in partibus

vestris plures esse cognoscimus, orationibus placatum, pacem

ecclesiae suae cito esse daturum. Data Sutrio 11 Kalendas

Novembris, indictione 2.

a. quam excidisse videtur. b. infamia cod. c. honera c.

1. Poppo. 2. Galat. 6, 2. 3. 1 loh. 3, 17. 4. Cf. Ps. 9, 11.
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VI 5 a. Marro filius Gisleri suam castri Moriciclensis portionem

beato Petro tribuit\

1078 In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, anno sexto pon-

tificatus domni Gregorii papae septimi, mensis Novembris die

decima septima, indictione secunda, Rome.

Ego Marro Gisleri filius, habitator in ducatu Spoletano, pro

redemptione animae meae et parentum meorum dono trado atque

oifero beato Petro apostolorum principi et super altare eius

omnia, quae mihi pertinent de castro, quod vocatur Moricicla,

positum inter Muricem et Clarignanum
—

quod conquisitum

habeo per concambiationem a Litaldo et Hugone, nepotibus Ugo-

nis, filii Ascari, in plebe de Luzano — reservato usufructu die-

bus vitae meae et Brittuli filii mei et filiorum Brittuli, si masculi

fuerint, de legitimo coniugio procreati.

VI 5 b. De synodo Romana.

1078 Anno ab incarnatione Domini millesimo septuaffesimo octavo,
Nov. 19 .

jr o 7

pontificatus vero domni Gregorii septimi papae sexto, 13 Kalen-

das Decembris, indictione secunda, celebrata est synodus Rome

in ecclesia sancti Salvatoris pro restauratione sanctae ecclesiae.

In qua inter alia excommunicatus est Constantinopolitanus

imperator
^ "

aliique, qui subscripti habentur.

luraverunt quoque legati Heinrici et Rodulfi, quisque pro

domino suo: quod nullis dolis colloquium legatorum sedis apo-

stolicae, in Teutonico regno habendum, impedierint.

Constituta etiam sunt illic ad utilitatem sanctae ecclesiae

quaedam capitula, quae in sequentibus denotantur:

De Teutonicis contradicendis
,
ne praedia ecclesiastica, a

regibus data sive ab invitis episcopis, detineant.

a. sequitur in cod. lacuna dimidii versus.

1. De hac tabula Deusdedit cardin. in coU. canon. (ap. Borgia breve

istoria del dominio temp., app. p. 12) sic memorat: „Septimus vero papa

Gregorius in VI Hbro sui reg(istri) dicit, castrum, quod dicitur Moricicla

beati Petri esse, situm in ducatu Spoletino, inter Maricem et Clarignanum,
in plebe de Luzano, ex reditione Gisleri sub usufructu vite sue et filii sui

et legitimorum filiorum eius". 2. Nicephorus Botoniates.
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Ut iterum excommunicentur illi, quorum culpa colloquium 1078
Nov. 19

remansit.

Narbonensis archiepiscopus
'

iterum excommunicetur, et alii,

qui ab Amato episcopo^ sunt excommunicati.

Comes Sancti Egidii^ excommunicetur propter uxorem; et

idem monasterium, si fuerit in potestate comitis.

Monasterium sancti Benedicti Montis Casini defendatur ab

omnibus Normannis.

Ut contradicatur, ne aliquis accipiat investituram ecclesia-

rum de manu laicorum; et ne praebendae vel ofticia ecclesiastica

vendantur.

De consanguinitate; de symoniacis; de castitate clericorum;

de falsis ordinationibus
;

de falsis poenitentiis. Qualiter vera

poenitentia detur. De decimis a laicis iniuste detentis.

De patriarcha Aquileiensi*; de patriarcha Gradensi.

De imperatore Constantinopolitano.

De festivitatibus pontificum Romanorum celebrandis. De

abstinentia sabbati.

De ludeis non praeponendis christianis.

De sancti Petri hereditate occultata.

Ut nullus penitens suscipiatur sine litteris episcopi sui, nisi

forte fuerit episcopus mortuus vel excommunicatus.

Ut nullus abbas decimas et primitias sine auctoritate Ro-

mani pontificis seu episcopi consensu, in cuius diocesi habitat,

detineat.

Ut nullus episcopus gravamen seu servile servitium ex usu

abbatibus imponat.

Ut sacerdotes sine licentia sui episcopi, et monachi de notis

monasteriis sine licentia suorum abbatum non recipiantur.

Ut episcopi, qui consenserint fornicationem vel incestum in

suis parroechiis, a suo officio suspendantur.

Ut omnes episcopi firmamentum faciant, ne praedia eccle-

siastica vendant.

1. Guifredus. 2. Elorensi. 3. Raimundus, postea IV comes To-

losanus. 4. Heinrico.
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1078 Ut niilli episcopi praedia ecclesiae in beneficium tribuant
Nov. 19

sine consensu papae, si de sua sunt consecratione. Caeteri autem

sine consensu archiepiscopi sui et fratrum suorum hoc idem non

praesumant. Si autem praesumpserint, ab officio suo suspendantur;

et, quod venditum est vel datum beneficium, ecclesiae reddatur,

omnino evacuata omni venditione vel in beneficium traditione.

Ut omnes episcopi artes litterarum in suis ecclesiis doceri

faciant. Et ornamenta ecclesiae sine certa utilitate aut gravi ne-

cessitate nullo modo nulloque ingenio ecclesiis subtrahant, ne

periculum sacrilegii, quod absit, incurrant.

Ut annuncietur laicis, cum quanto periculo animae suae

decimas detinent et ecclesias possident.

Ut, qui certam partem in sollemni missa volunt habere,

aliquid procurent offerre.

Decreta in eadem synodo facta\

Quicunque^ militum veP cuiuscunque ordinis vel profes-

sionis persona'' predia ecclesiastica a quocunque*' rege seu se-

culari principe vel" ab episcopis invitis seu abbatibus aut ab

aliquibus ecclesiarum rectoribus suscepit vel susceperit vel in-

vasit'', vel etiam de* rectorum depravato seu vitioso eorum^

consensu tenuerit, nisi eadem praedia ecclesiis restituerit, ex-

communicationi subiaceat.

Si^ quis Normannorum veP' quorumlibet hominum praedia

monasterii sancti Benedicti Montis Casini invaserit vel quascun-

que res eiusdem monasterii iniuste abstulerit et, bis vel ter ad-

monitus, non emendaverit, excommunicationi subiaceat, donec

resipiscat et ecclesiae satisfaciat.

Quoniam^ investituras ecclesiarum contra statuta sanctorum

patrum a laicis personis' in multis'' partibus cognovimus fieri

a. Legunlur eiiam 2) in Bertholdi annalibus Mon. Germ. SS. ^^314, 3) ap. Hugon.

Flavin., Mon. Germ. SS. VIII 423. b. om. 2. c. vel ab om. 2, vel om. 3. d. in-

vasit vel invaserit 2. e. etiam de — vitioso 2; eoramdem 3 pro de. f. om. 3.

g. Si quis
— excommunicationi subiacere om. 3. h. vel — hominum om. 2. i. om. 2.

k. terrarum add. 2.

1. „ Quicimque — subiaceat
"

recepit Gratianus in decr. P. II C. XII

qu. 2 c. 4. 2. „ Quoniam — subiacere
" sunt in Gratiani decr. P. II

C. XVI qu. 7 c. 13.

|V
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et ex eo plurimas perturbationes in ecclesia' oriri, ex quibus 1078

christiana'' religio conculcatur^ decernimus: ut nullus clericorum

investituram'* episcopatus vel abbatiae vel ecclesiae^ de manu

imperatoris vel regis vel alicuius laicae personae, viri vel femi-

nae, suscipiat. Quod si praesumpserit, recognoscat : investituram

illam apostolica auctoritate irritam esse, et se usque ad con-

dignam^ satisfactionem excommunicationi subiacere.

Si^ quis episcopus^ praebendas, arcbidiaconatus, praeposi-

turas vel aliqua officia ecclesiastica vendiderit vel aliter, quam
statuta sanctorum patrum praecipiunt, ordinaverit, ab officio

suspendatur. Dignum enim est, ut, sicut gratis episcopatum ac-

cepit, ita membra eiusdem episcopatus gratis'' distribuat.

Ordinationes
^, quae interveniente pretio vel precibus vel

obsequio alicuius' personae ea'' intentione impenso, vel quae'

non communi consensu cleri et populi secundum canonicas"' san-

ctiones fiunt, et ab his ad quos consecratio pertinet" non com-

probantur", irritas^ esse diiudicamus ^ Quoniam, qui taliter ordi-

nantur, non per ostium id est per Christum intrant, sed, ut

ipsa"" veritas testatur, fures sunt et latrones^.

Falsas* poenitentias dicimus, quae non secundum auctori-

tatem sanctorum patrum pro qualitate criminum imponuntur.

Ideoque, quicunque miles, vel negociator, vel alicui officio deditus

quod sine peccato exerceri non possit, culpis gravioribus irre-

titus ad penitentiam venerit; veP qui bona alterius iniuste de-

tinet; vel qui odium in corde gerit; recognoscat: se veram peni-

a. sequilur in cod. immo ruinam sanctae religionis; sed haec verba indncta sunt;

iu aecclesia peiiurbationes esse, immo ruinas religionis sanctae oriri 2. b. ipsa chri-

stianae censurae diguitas 2 pro christiana religio. c. perspeximus add, 2. d. in-

vestituras 2. e. seu praepositurae vel alicuius clericalis dignitatis add. 2. f. dignam 2.

g. episcopus addidi ex 2. h. vel dignitatis 2 pro gratis. i. alicui 2. 3. k. ea

intentione om. 3. 1. quae om. 2. m. canonum 3. n. attinet 3. o. approbatur 3.

p. primiius scriptum erat in cod.: falsas
; (/uo inducto, superscriptum est: iufirmas; quo

item deleto, est irritas positnm ;
falsas et irritas 2. q. censuimus 3. r. ipse 3 pro

ipsa veritas. s. id est 2 pro vel.

1. „ Si
— distribuat

"
leguntur in Gratiani decr. P. II C. I qu. 3 c. 3.

2. „Ordinationes
— latrones" sunt in Gratiani decr. P. II C. I qu. 1 c. 113.

3. loh. 10, 1. 4. „Falsa8
—

poenitentiam
" sunt in Gratiani decr. P. 11

C. XXXIII qu. 3 de poen. D. V c. 6.
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1078 tentiam non posse peragere ", per quam ad aeternam vitam valeat

pervenire, nisi arma deponat, ulteriusque
•" non ferat nisi'' con-

silio religiosorum episcoporum'' pro^ defendenda iustitia; veU

negocium derelinquat vel ofiicium deserat; et odium ex corde

dimittat; bonaque'^, quae iniuste abstulit, restituat. Ne'' tamen

desperet; interim', quicquid boni facere poterit'', hortamur ut

faciat, ut omnipotens Deus cor illius' illustret ad poenitentiam.

Decimas^ quas in usum'" pietatis concessas esse canonica"

auctoritas demonstrat", a laicis possideri, apostolica auctoritate

prohibemus. Sive enim ab episcopis vel regibus vel quibuslibet

personis eas"^ acc^perinf*, nisi ecclesiae reddiderint
, sciant", se

sacrilegii crimen committere' et" aeternae dampnationis pericu-

lum" incurrere.

Quia^ dies sabbati apud sanctos patres nostros in absti-

nentia celebris est habitus^', nos, eorundem^ auctoritatem se-

quentes, salubriter^ admonemus: ut, quicunque se christianae

religionis participem esse desiderat, ab (^su carnium eadem die,

nisi maiori festivitate interveniente vel iniirmitate impediente,

abstineat.

Ut nullus abbas decimas et^ primitias et reliqua, quae secun-

dum statuta canonum ad episcopos pertinent, sine auctoritate

Romani pontificis seu episcopi consensu, in cuius diocesi habitat,

detineat, apostolica sanctione'' firmamus.

Nullus^ episcopus gravamen seu servile servitium ex usu

contra ecclesiasticam normam abbatibus seu clericis suis imponat

a. agere 3. b. ea add. 2. c. aut add. 2. d. virorum 3. e. et pro 2.

f. et negotiator negotium derelinquat, et officialis officium deserat, bona quae quilibet

illorum iniuste abstulit restituat, et odium ex corde dimittat 2. g. bona 3. h. nec 2.

1. set 2; 0/72.3. k. potuerit 3. 1. eius 3. m. usu 2.3. n. 0/72.3. 0. sau-

ctivit 2, monstrat 3. p. idem in proprietatem 2 pro eas. q. acceperit 3. r. re-

stituat 3. s. sciat 3. t. incurrere 3. u. ob id add. 2. v. poenam subire 3.

w. om. 3. X. patrum add. 3. y. ab esu carnium, nisi maiori interveniente festivi-

tate vel infirmitate impediente, salubriter ammonemus abstinere omnem, qui christianae

religionis particeps esse desiderat 3 pro salubriter — impediat. z. vel 3. a. aucto-

ritate sancimus 3.

1. „Decimas — incurrere" simt in Gratiani decr. P. II C. XVI qu. 7 c. 1.

2. „Quia dies — abstineat" sunt in Gratiani decr. P. III D. V c. 31.

3. „ NuUus — subeat " sunt in Gratiani decr. P. 11 C. I qu. 1 c. 124.
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vel interdictum sacerdotale officium, pretio interveniente, restituat. 1078
Nov. 19

Quod" si fecerit, officii sui periculum subeat.

Si quis praedia beati Petri apostolorum principis, ubicunque

posita, in proprietatem suam^ usurpaverit vel sciens occultata

non propalaverit vel" debitum servitium exinde beato Petro non

exhibuerit, recognoscat, se iram Dei et sanctorum apostolorum

velut sacrilegus'* incurrere. Quicumque autem in hoc crimine*

deprehensus fuerit, eandem hereditatem beati^ Petri legitim^^

restituat, et poenam quadrupli'' de propriis bonis persolvat'.

Si quis^ episcopus fornicationem*' presbyterorum diaconorum

seu subdiaconorum veP crimen incestus'" in sua parroechia",

precibus vel pretio interveniente ", consenserit, vel coramissumP

sibique compertum auctoritate sui officii'' non impugnaverit, ab

officio suspendatur.

Ut omnis^ christianus procuref ad missarum sollemnia ali-

quid Deo offerre, et duci' ad memoriam, quod Deus per Moysen
dixit: Non apparehis in conspectu meo vacuus\ Etenim in col-

lectis* sanctorum patrum liquido" apparet, quod omnes christiani

offerre aliquid Deo ex usu sanctorum patrum debent'.

Nov. 24

VI 6. Cuniberti episcopi Taurinensis et Benedicti II ahbatis S.

Michaelis Clusini controversiam dirimit.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. 1078

Notum tam praesentibus quam posteris fieri volumus, cau-

sam Cuniberti Taurinensis episcopi et abbatis'^ Sancti Michahelis^

qualiter''' finiendam esse, posuimus''. Venientes enim ante no-

stram praesentiam, post plura annorum curricula quibus con-

a. Idem 2. b. in proprietate sua 3. c. vel — exbibuerit om. 3. d. sic

cod. et 3, sacrilegum 2. e. om. 3, f. beato Petro 2; om. 3. g. om. 2. h. qua-

druplicem 2, quadrupliciter 3. i. solvat 3. k. fornicationi — crimini 2. 1. et 8.

m. incesti 3. n. in sua parroechia om. 3, o. intervenientibus 2. p. commissa 2,

uhi om. sibique compertum. q. sua 3 pro sui officii. r. offerat 3 pro procuret

offerre. s. ducere 2, ducat 3. t. missalibus add. 2. u. om. 3. v. debeant 3.

w. an taliter? x. an disposuimus?

1. „ Si quis
—

siispendatur
"

recepit Gratianus in decr. P. I D. 83 c. 1.